
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЛОРЕЦКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

РЕШЕНИЕ 

16 августа 2023 года  № 164/19-5 

 г.Белорецк  

Об утверждении текстов избирательных бюллетеней 

для голосования на выборах депутатов Совета сельского поселения 

Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан тридцатого созыва по десятимандатному 

избирательному округу №1 

Руководствуясь статьей 77 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах, территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан от 17 мая 

2023 года № 20/91-7 возложены полномочия по подготовке и проведению 

выборов депутатов Совета сельского поселения Шигаевский сельсовет 

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан, 

решила:  

1. Утвердить текст избирательного бюллетеня для голосования на 

выборах депутатов Совета сельского поселения Шигаевский сельсовет 

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан 

тридцатого созыва по десятимандатному избирательному округу №1 на 

русском языке (приложение № 1). 

2. Утвердить текст избирательного бюллетеня для голосования на 

выборах депутатов Совета сельского поселения Шигаевский сельсовет 

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан 

тридцатого созыва по десятимандатному избирательному округу №1 на 

русском/башкирском языке (приложение № 2). 

 

Председатель Э.Ф. Копытова   

И.о.секретаря А.Ф.Нуруллин 



2 
 

 Приложение № 1  

 УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной  

избирательной комиссии 

муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

от  16  августа 2024 года № 164/19-5 

 

Текст избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов 

Совета сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан тридцатого созыва  

08 сентября 2024 года 

по десятимандатному избирательному округу №1   

 

 ВАЛИШИНА 

 Наиля Муссаевна 

1990 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, деревня Новобельское; Муниципальное дошкольное 

образовательное бюджетное учреждение детский сад № 15 «Звездочка» 

г.Белорецк муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан, воспитатель; выдвинута Всероссийской политической партией 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»   

 ГАЙФУЛЛИН 

 Айгиз Рафилевич 

1987 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, село Шигаево; Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа имени Шаги 

Ямалетдиновича Ямалетдинова с. Шигаево муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан, машинист котельной; выдвинут 

Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»   

 МУХАМЕТДИНОВ 

 Рустам Ганиевич 

1977 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, село Уткалево; Крестьянское (фермерское) хозяйство, 

глава; депутат Совета сельского поселения Шигаевский сельсовет 

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан; 

выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член 

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

 МУХАМЕТКУЖИНА 

 Диана Газинуровна 

1988 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, город 

Межгорье; Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Узянбаш муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан, библиотекарь; выдвинута 

Политической партией ЛДПР – Либерально-демократической партией России   

 САЛЬМАНОВА 

 Миляуша Ражаповна 

1978 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, село Шигаево; Публичное акционерное общество «Газпром 

газораспределение г.Уфа» в г.Белорецке, специалист по охране труда; депутат 

Совета сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан; выдвинута Всероссийской 

политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член Всероссийской 

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»   

 ТУХВАТУЛЛИН 

 Ильнур Салаватович 

1987 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, деревня Хусаиново; Общество с ограниченной 

ответственностью «Экодом+», разнорабочий; выдвинут Всероссийской 

политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; имелась судимость по ч. 1 ст. 

260 УК РФ «Незаконная рубка лесных насаждений»   



3 
 

 УСМАНОВА 

 Наркас Гиниятовна 

1985 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, деревня Хусаиново; Общество с ограниченной 

ответственностью «Абзаково», бармен; выдвинута Всероссийской 

политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»   

 ХАФИЗОВ 

 Раиль Сальманович 

1964 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, село Узянбаш; временно неработающий; выдвинут 

Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член 

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»   

 ХАФИЗОВ 

 Ринат Мингажевич 

1985 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, село Узянбаш; Крестьянское (фермерское) хозяйство, 

глава; выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 

член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; имелась 

судимость по ч. 1 ст. 260 УК РФ «Незаконная рубка лесных насаждений» 

 ХАФИЗОВ 

 Салават Сальманович 

1970 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, село Узянбаш; индивидуальный предприниматель; 

выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член 

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»   

 ЮМАГУЖИН 

 Ильгиз Ташбулатович 

1969 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, деревня Новобельское; Крестьянское (фермерское) 

хозяйство, старший мастер; депутат Совета сельского поселения Шигаевский 

сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан; выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»; член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 

имелась судимость по ч. 2 ст. 264 УК РФ «Нарушение правил дорожного 

движения и эксплуатации транспортных средств» 

 ЮНУСОВА 

 Василя Хитабовна 

1984 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, деревня Хусаиново; временно неработающая; выдвинута 

Партией СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

  Приложение № 2  

 УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной  

избирательной комиссии 

муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

от  16  августа 2024 года № 164/19-5 
 

 

Текст избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов 

Совета сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан тридцатого созыва  

08 сентября 2024 года 

по десятимандатному избирательному округу №1 

 ВАЛИШИНА 

 Наиля Муссаевна 

1990 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, деревня Новобельское; Муниципальное дошкольное 

образовательное бюджетное учреждение детский сад № 15 «Звездочка» 

г.Белорецк муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан, воспитатель; выдвинута Всероссийской политической 

партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»   

 ВӘЛИШИНА 

 Нәилә Муса ҡыҙы 

1990 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан Республикаһы, 

Белорет районы, Новобельск ауылы; Башҡортостан Республикаһы Белорет 

районы Белорет ҡалаһының 15-се «Звездочка» балалар баҡсаһы 

муниципаль мәктәпкәсә белем биреү бюджет учреждениеһы тәрбиәсеһе; 

«БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы тарафынан күрһәтелгән; 

«БЕРҘӘМ РӘСӘЙ»   Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы ағзаһы. 

 ГАЙФУЛЛИН 

 Айгиз Рафилевич 

1987 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, село Шигаево; Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа имени Шаги 

Ямалетдиновича Ямалетдинова с. Шигаево муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан, машинист котельной; 

выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»   

 ҒӘЙФУЛЛИН 

 Айгиз Рәфил улы 

1987 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан Республикаһы, 

Белорет районы, Шығай ауылы; Башҡортостан Республикаһы Белорет 

районы муниципаль районы Шиғай ауылының Шаһи Ямалетдин улы 

Ямалетдинов исемендәге урта дөйөм белем биреү мәктәбе муниципаль 

дөйөм белем биреү бюджет учреждениеһының ҡаҙанлыҡ машинисы; 

«БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы тарафынан күрһәтелгән. 

 МУХАМЕТДИНОВ 

 Рустам Ганиевич 

1977 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, село Уткалево; Крестьянское (фермерское) хозяйство, 

глава; депутат Совета сельского поселения Шигаевский сельсовет 

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан; 

выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 

член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

 МӨХӘМӘТДИНОВ 

 Рөстәм Ғәний улы 

1977 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан Республикаһы, 

Белорет районы, Үткәл ауылы; крәҫтиән (фермер) хужалығы башлығы; 

Башҡортостан Республикаһы Белорет районы Шығай ауыл советы ауыл  

биләмәһе Советы депутаты; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси 

партияһы тарафынан күрһәтелгән; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ»   Бөтә Рәсәй сәйәси 

партияһы ағзаһы. 

 МУХАМЕТКУЖИНА 

 Диана Газинуровна 

1988 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, город 

Межгорье; Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Узянбаш муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан, библиотекарь; выдвинута 

Политической партией ЛДПР – Либерально-демократической партией 

России   



5 
 

 МӨХӘМӘТКУЖИНА 

 Диана Ғәзинур ҡыҙы 

1988 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортстан Республикаһы, 

Межгорье ҡалаһы; Башҡортостан Республикаһы Белорет районы 

муниципаль районы Үҙәнбаш ауылы урта дөйөм белем биреү мәктәбе 

муниципаль дөйөм белем биреү ҡаҙна учреждениеһы китапханасыһы; 

ЛДПР – Рәсәй либерал демократик партияһы тарафынан күрһәтелгән. 

 САЛЬМАНОВА 

 Миляуша Ражаповна 

1978 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, село Шигаево; Публичное акционерное общество 

«Газпром газораспределение г.Уфа» в г.Белорецке, специалист по охране 

труда; депутат Совета сельского поселения Шигаевский сельсовет 

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан; 

выдвинута Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 

член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»   

 СӘЛМӘНОВА 

 Миләүшә Рәжәп ҡыҙы  

 1978 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан Республикаһы, 

Белорет районы, Шығай ауылы;  «Газпром газораспределение г. Уфа»  

асыҡ акционерҙар йәмғиәте Белорет ҡалаһындағы филиалының хеҙмәтте 

һаҡлау буйынса белгесе; Башҡортостан Республикаһы Белорет районы 

Шығай ауыл советы ауыл  биләмәһе Советы депутаты; «БЕРҘӘМ 

РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы тарафынан күрһәтелгән; «БЕРҘӘМ 

РӘСӘЙ»   Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы ағзаһы. 

 ТУХВАТУЛЛИН 

 Ильнур Салаватович 

1987 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, деревня Хусаиново; Общество с ограниченной 

ответственностью «Экодом+», разнорабочий; выдвинут Всероссийской 

политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; имелась судимость по ч. 1 

ст. 260 УК РФ «Незаконная рубка лесных насаждений»   

 ТӨХВӘТУЛЛИН 

 Илнур Салауат улы 

1987 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан Республикаһы, 

Белорет районы, Хөсәйен ауылы; «Экодом+» яуаплылығы сикләнгән 

йәмғиәте эшсеһе; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ»  Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы 

тарафынан күрһәтелгән; Рәсәй Енәйәт кодексының 260-сы «Урман 

үҫентеләрен законһыҙ киҫеү» статъяһының  1-се бүлеге буйынса хөкөм 

ителгән.     

 УСМАНОВА 

 Наркас Гиниятовна 

1985 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, деревня Хусаиново; Общество с ограниченной 

ответственностью «Абзаково», бармен; выдвинута Всероссийской 

политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»   

 УСМАНОВА 

 Нәркәс Ғиниәт ҡыҙы 

1985 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан Республикаһы, 

Белорет районы, Хөсәйен ауылы; «Абҙаҡ» яуаплылығы сикләнгән 

йәмғиәтенең бармены, «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы 

тарафынан күрһәтелгән. 

 ХАФИЗОВ 

 Раиль Сальманович 

1964 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, село Узянбаш; временно неработающий; выдвинут 

Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член 

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»   

 ХАФИЗОВ 

 Рәил Сәлмән улы 

1964 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан Республикаһы, 

Үҙәнбаш ауылы; ваҡытлыса эшләмәй; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй 

сәйәси партияһы тарафынан күрһәтелгән; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ»   Бөтә Рәсәй 

сәйәси партияһы ағзаһы. 

 ХАФИЗОВ 

 Ринат Мингажевич 

1985 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, село Узянбаш; Крестьянское (фермерское) хозяйство, 

глава; выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»; член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»; имелась судимость по ч. 1 ст. 260 УК РФ «Незаконная рубка 

лесных насаждений» 



6 
 

 ХАФИЗОВ 

 Ринат Минһаж улы 

1985 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан Республикаһы, 

Белорет районы, Үҙәнбаш ауылы; крәҫтиән (фермер) хужалығы башлығы; 

«БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы тарафынан күрһәтелгән; 

«БЕРҘӘМ РӘСӘЙ»   Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы ағзаһы; Рәсәй 

Федерацияһы Енәйәт кодексының 260-сы  «Урман үҫентеләрен законһыҙ 

киҫеү» статъяһының 1-се бүлеге буйынса хөкөм ителгән.   

 ХАФИЗОВ 

 Салават Сальманович 

1970 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, село Узянбаш; индивидуальный предприниматель; 

выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 

член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»   

 ХАФИЗОВ 

 Салауат Сәлмән улы 

1970 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан Республикаһы, 

Белорет районы, Үҙәнбаш ауылы; шәхси эшҡыуар; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» 

Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы тарафынан күрһәтелгән; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ»   

Бөтә Рәсәй сәйәси партияһы ағзаһы. 

 ЮМАГУЖИН 

 Ильгиз Ташбулатович 

1969 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, деревня Новобельское; Крестьянское (фермерское) 

хозяйство, старший мастер; депутат Совета сельского поселения 

Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан; выдвинут Всероссийской политической 

партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»; имелась судимость по ч. 2 ст. 264 УК РФ 

«Нарушение правил дорожного движения и эксплуатации транспортных 

средств» 

 ЙОМАҒУЖИН 

 Илгиз Ташбулат  улы 

1969 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан Республикаһы Белорет 

районы, Новобельск ауылы; крәҫтиән (фермер) хужалығының өлкән 

мастеры; Башҡортостан Республикаһы Белорет районы Шығай ауыл 

советы ауыл  биләмәһе Советы депутаты; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» Бөтә Рәсәй 

сәйәси партияһы тарафынан күрһәтелгән; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ»   Бөтә Рәсәй 

сәйәси партияһы ағзаһы; Рәсәй Федерацияһы Енәйәт кодексының 264-се  

«Юл хәрәкәте һәм транспорт сараларын файҙаланыу ҡағиҙәләрен боҙоу» 

статъяһының 2-се бүлеге буйынса хөкөм ителгән. 

 ЮНУСОВА 

 Василя Хитабовна 

1984 года рождения; место жительства - Республика Башкортостан, 

Белорецкий район, деревня Хусаиново; временно неработающая; 

выдвинута Партией СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ  

 ЮНЫСОВА 

 Вәсилә Хитаб ҡыҙы 

1984 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан Республикаһы, 

Белорет районы, Хөсәйен ауылы; ваҡытлыса эшләмәй; «ҒӘҘЕЛ РӘСӘЙ – 

ДӨРӨҪЛӨК ӨСӨН» партияһы тарафынан күрһәтелгән. 

 

 

 


